HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /2022/NQ-HĐND   Bình Phước, ngày       tháng      năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung Điều 18 của Quy định cụ thể một số nội dung về hoạt động

của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 02/2021/NQ-

HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH 14 ngày 30 tháng 01 năm 2019

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng

nhân dân;

Xét Tờ trình số 454/TTr-HĐND ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 60/BC-HĐND-PC ngày 22

tháng 11 năm 2022 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh;  ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 18 của Quy định cụ thể một số nội dung về

hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số

02/2021/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Bình Phước như sau:

“Điều 18

Trong thời gian giữa hai kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh,

nếu phát sinh các vấn đề có tính cấp bách, cần quyết định ngay thuộc thẩm

quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh thì Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tự

mình hoặc theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc ít nhất

một phần ba tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định triệu tập kỳ họp

DỰ THẢO

Tiếp thu góp ý của

đại biểu

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=02/TTr-H%C4%90ND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=61&lan=1

 2

chuyên đề hoặc họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất của Hội đồng

nhân dân tỉnh theo quy định khoản 2 Điều 78 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương.

Trường hợp phát sinh vấn đề giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh

theo quy định của luật chuyên ngành thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh, thì Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến

khi có yêu cầu.”

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban

của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm

thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa X, kỳ

họp thứ 8 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày…..

tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- VPQH, VPCP, Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- TTTU, TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND,

BTTUBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm CNTT và TT;

- LĐVP, các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Hằng